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 (هـ1438لعام   15قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من  الصادر

 ،) أ (شركة  /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا 

 هـ21/4/1437 وتاريخ 22/1436 /1224 برقم

 .م2012م إلى 2010من  للأعوام الضريبي على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،م على رسول اللهوالصلاة والسلا ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها بفرع  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،24/5/1438 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،الهيئة العامة للزكاة والدخل

 رئيسًا الدكتور /............................................

 عضوًا ونائبًا للرئيس الدكتور /............................................

 عضوًا الدكتور /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 عضوًا الأستاذ /............................................

 سكرتيرًا لأستاذ /............................................ا

 م2012م إلى 2010للأعوام  الضريبي على الربط الزكوي ،(....................رقم مميز) ،()أشركة  نظر في اعتراض المكلف/وذلك لل

عتراض البحث والمناقشة في ضوء مذكرة الابعتراض وقد تناولت اللجنة الا ،(جدةب الهيئة العامة للزكاة والدخل فرع ختصاص)ا

 ،هـ17/5/1437 الموافقالثلاثاء يوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من المقد

، وتاريخ 12485/16/1438رقم  الهيئةبموجب خطاب  ،....................، و....................، و..................../الهيئةبحضور ممثلي 

وتاريخ  (....................، سعودي الجنسية بطاقة الهوية الوطنية رقم )..............المكلف يوبحضور ممثلهـ، 21/4/1438

ائها في ( وتاريخ انته....................، سعودي الجنسية بطاقة الهوية الوطنية رقم )....................و ،هـ23/8/1442انتهائها 

 هـ.4/5/1438غرفة جدة بتاريخ والمصادق عليه من  هـ4/5/1438التفويض المؤرخ في  خطاببموجب هـ، 8/5/1445

 

 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما اوفيما يلي وجهت

: الناحية الشكلية:  -أولاا

 هـ.22/3/1436وتاريخ  (2361/22/1436صادر برقم ) :الربط
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 هـ.21/4/1437وتاريخ   (1224/22/1436وارد برقم ) :الاعتراض

 رأي الهيئة من الناحية الشكلية 

 للاعتراض. انتهاء المدة المحددة نظامً مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه بعد االاعتراض غير 

 

 جلسة الاستماع والمناقشة

الاعتراض  هـ، وقدم19/2/1437لا في ممثلا المكلف بأنهم لم يكتشفوا وجود ربط عليهم إ يما يتعلق بالناحية الشكلية أفادوف

 .رسال لم يكن على صندوق بريد الشركةهـ وأن الإ18/4/1437في 

 ........م كانت على صندوق بريد 2014م و2013المقدمة من المكلف لعامي قرارات : بأن الإوعلق ممثلو الهيئة

قرارات تم عن طريق : بأن ما سُجل في تلك الإلفوقد علق ممثل المك ،والمسجل على الربط الصادر عن الأعوام محل الاعتراض

 الخطأ.

 رأي اللجنة من الناحية الشكلية 

من وجهة  تبين للجنة أن اعتراض المكلف غير مقبول شكلًا  رفين وما قدماه من دفوع ومستندات؛بعد دراسة وجهتي نظر الط

وللتأكد من صحة وجهة نظر  ،هـ21/4/1437بتاريخ  هـ وأن الاعتراض كان22/3/1436وذلك لأن الربط كان بتاريخ  ؛نظر الهيئة

هـ، وقد تبين صحة نظرها 18/5/1438الهيئة رجعت اللجنة إلى المستندات المقدمة من قبلها إلى اللجنة برفق خطاب مؤرخ في 

 للمبررات التالية:

هـ، وهو 4/12/1436وقيعه بتاريخ لام صورة الخطاب وبتاستب....................بناءً على صورة خطاب الربط، قام السيد/-1

هـ الموجه لمدير عام فرع هيئة 25/7/1436)وكيل المكلف( المفوضين بموجب خطابها المؤرخ في ) س (  أحد موظفي شركة 

 .الزكاة والدخل

هـ بموجب )محضر تسليم خطاب مطالبة نهائية 25/12/1436قامت الهيئة بتسليم الربط للمكلف مناولة بتاريخ -2

 ، مسئول الشؤون الحكومية.....................لمه السيد/است(، وقد ايدانيً لمكلف م

عتمدت الهيئة على ذلك ، وقد ا...........م بأن صندوق البريد هو 2014عام و م2013 لعامالمكلف في إقراريه  أقر-3

"، ( )ج ذا البريد يعود لشركة أخرى تُدعى "شركة، وما يدعيه المكلف أن هلبيانات المكلف اقرارين يمثل تحديثً أن ما ورد بالإعتبار اب

 مدير في كلا الشركتين.   ..........أن السيد/ خاصة إذا علمنا ؛لا يبرر عدم علمه بالربط ،التابعةمجموعة ) ب (  شركات  ىحدهي إو

 وعليه ترى اللجنة عدم قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية.

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 فرق المشتريات:-1

 الضريبة الزكاة  المبلغ العام

 ريالًا     4.957   ريالًا     5.952   ريالًا     (485.976)  م2010عام 

 ريالًا  509.911   ريالًا    63.739   ريالات (5.099.105)   م2011عام 
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 ريالات 453.809   ريالًا    56.726   ريالًا   4.538.094   م2012عام 

 

 

 

 ظر مقدم الاعتراضوجهة ن

م إلى 2010للضريبة/ الزكاة للسنوات  لا تتفق الشركة مع معالجة الهيئة الموقرة بإضافة المبالغ أعلاه إلى الربط الخاضع 

لبيان مصلحة الجمارك والمشتريات الخارجية  ام، وفي هذا الشأن يسر الشركة تقديم تسوية بين المشتريات الخارجية طبقً 2012

 الشركة:لدفاتر  اطبقً 

 لبيان مصلحة الجمارك: الدفاتر الشركة والمشتريات الخارجية طبقً  ا: تسوية بين المشتريات الخارجية طبقً 1ــ1

 المرجع          رقم         م2012                      م2011          م2010                          ملاحظات   

 سعودي ريالًا     سعودي   ريالًا              سعودي   ريالًا                

  3ــ2ــ1،2ــ2            1.464.638         2.889.962     5.758.452   لبيان مصلحة اارجية طبقً المشتريات الخ

  الجمارك

      فواتير مرسلة بالخطأ إلى شركات ذات صلة:

 ) ج (  شركة 

 ــ3             27.184  1 (....................)السجل التجاري رقم

 ) ض (  عة مجمو

  2ــ3            14.784    1 (....................)السجل التجاري رقم

 ) ك (  شركة 

  1ــ4                3.561.196                                            2 (....................)السجل التجاري رقم

 ....................–المشتريات المحلية 

  3ــ4، 2ــ4            1.147.118 23.353.949          2  (....................)السجل التجاري رقم 

          5                         1.185.054       3                            مواد مباعة خارج المملكة

 1ــ2      281.721                 4                       فروقات رسوم الجمارك

  3.110 28.172 12.851  4                         رسوم الجمارك الأخرى

 3ــ2، 2ــ2، 1ــ2          

       24.887  54.618  57.960 4  رسوم تخليص وتحميل

 3ــ2، 2ــ2، 1ــ2          
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 (225.229)  435.444  165.967   4           فروقات أخرى

 6.002.731 7.989.074 6.277.041   للإقرار النهائي اطبقً  –إجمالي المشتريات 

        

 ( شركة )ت: المورد الرئيس 1ــ1ــ1

)وبعض الشركات  ) أ(والتي تتضمن شركة مجموعة ) ب ( ين لهي أحد الموردين الرئيس) ت (  تود الشركة إفادتكم بأن شركة

اء التي تخص شركة عن غير قصد بتسجيل بعض طلبات الشر )ت(م قامت شركة 2011م و2010لال السنتين ة الأخرى، وخالشقيق

 .()أوفي نفس الوقت تم إدراج هذه الطلبات ضمن المشتريات الخارجية لشركة  ،على أسماء شركات شقيقة للشركة )أ(

 3ين، رسوم التخليص الجمركي في )الملحقات وفي هذا الشأن يسر الشركة أن تقدم المستندات المؤيدة كفواتير المورد

 (.3،3وحتى 

 ".( " و"مؤسسة )د( )ك : مشتريات محلية "شركة 2ــ1ــ1

( والتي تعتبر واحدة من الأطراف ذات العلاقة لها، إلا ............)سجل تجاري) ك (  مواد أولية من شركة  قامت الشركة بشراء

لام استترفق الفواتير وأوامر الشراء وإشعارات أن وعليه يسر الشركة  ؛يات خارجيةأنها قامت بتسجيل هذه المشتريات كمشتر

 (.4البضائع الواردة في )الملحق

نتاج م لمقابلة احتياجات الإ2012م و2011خلال السنوات مؤسسة  ) د ( قامت الشركة بشراء بعض المواد الأولية من  اأيضً 

 مباشرة.( )تن يتم سداد الفواتير والمصاريف المتعلقة بشركة أمؤسسة  ) د ( وكان الاتفاق مع  ،الضرورية

وأن المواد تم  )أ(وبناءً عليه يسر الشركة أن تقدم المستندات المؤيدة التالية لإثبات أن المواد أعلاه تخص شركة 

 :(3.4و  2.4خدامها في عملية الإنتاج مرفق لسيادتكم المستندات التالية في )الملحق رقم است

 (.) أ ( لام البضاعة )صادرة من قبل شركة استارات شعإ-أ 

 .) أ (والصادرة عن شركة ( )تإشعارات الحوالات البنكية لسداد فواتير شركة -ب

 .) أ (لمصاريف التخليص الجمركي التي تحملتها شركة  المستندات المؤيدة-ج

 : مواد أولية تم شحنها مباشرة إلى عملاء خارج المملكة العربية السعودية.3ــ1ــ1

بالنيابة عن بعض العملاء الخارجيين  ) ت (تود الشركة إفادة الهيئة الموقرة بأنهم قاموا بإعداد طلبات الشراء إلى شركة 

حيث  ؛عملاء بدون توريدها إلى المملكة العربية السعوديةوبناءً عليه فإن هذه المواد الأولية تم شحنها مباشرة لل ؛) أ (لشركة 

 اولذلك فإن هذه المشتريات لم يتم تسجيلها ضمن المشتريات الخارجية طبقً  ؛تم بيعها مباشرة خارج المملكة العربية السعودية

لمحاسبية، وفي هذا الشأن يراد والتكاليف المتعلقة بهذه العمليات في سجلاتها المصلحة الجمارك، قامت الشركة بتسجيل الإ

د وطلبات الشراء ايراد المحصل من المبيعات الخارجية مع صور لفواتير المويسر الشركة أن تقدم البيان التحليلي للتكلفة والإ

 (.5.. في )الملحق رقم.والتحويل البنكي الخ

 

 

 

 : مصاريف أخرى.4ــ1ــ1 
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الرسوم  ،ويضاتالتخزين، التع مشتريات الخارجية كالمناولة،أدرجت الشركة كافة المصاريف الأخرى المتعلقة بال-أ 

في حين أن بيان مصلحة الجمارك لا يشمل هذه  ،ومصاريف التخليص الجمركي ضمن المشتريات الخارجية ،الجمركية الأخرى

 .(3،2 ،2،1،2،2المصاريف )الملحقات 

اريخ الهجري والتاريخ الميلادي وفروقات سعر ل بالتيالفروق الأخرى ترجع في الأساس إلى الاختلافات في التسج-ب

 الصرف.

 2030/9: التعميم رقم 5ــ1ــ1

ختلاف بينها وبين ما يرادات المكلف إلا أن وجود ااستلتحديد تكلفة  ابالرغم من أن بيانات مصلحة الجمارك تعد مؤشرً 

يرادات استلفروق، حيث يلزم التحقق من صحة عن هذه ا لزم الاعتماد عليه كمبرر للمحاسبةصرح عنه المكلف في حساباته لا ي

طلاع على كافة المستندات المؤيدة التي تُثبت حقيقة ما تم أو الفحص المكتبي والا المكلف من خلال الفحص الميداني

ختلاف بين ما تم التصريح عنها بدفاتره وما أظهرته تلك والوقوف على الأسباب الحقيقية للاتسجيله في دفاتر المكلف 

 يانات، فقد تكون هناك أسباب مقبولة مبررة لهذا الاختلاف.الب

 وجهة نظر الهيئة 

قرارات رنة بين المحمل على الحسابات والإبعد الدراسة والاطلاع فقد تم تعديل الربط بفرق المشتريات الخارجية بعد إجراء المقا

م، 2011المحمل على الحسابات بالزيادة لعامي  وقد تم إضافة الفرق ،المقدمة وبين البيانات الواردة من مصلحة الجمارك

م فقد أظهرت المقارنة وجود مشتريات 2010، أما عام ريالًا ( 4.538.094، ومبلغ )ريالات( 5.099.105م على التوالي مبلغ )2012

إلى  ريالًا ( 485.976( وإضافة هذا الفرق البالغ )%10ر5خارجية لم يصرح عنها المكلف في حساباته وإقراراته تم تربيحها بنسبة )

هـ 1435( لعام 1368ئنافي رقم )ستوقد تأيد إجراء الهيئة بالقرار الا ،هـ1430( لعام 2030لتعميم الهيئة رقم ) اوذلك طبقً  ؛الوعاء

 هـ.1436( لعام 1500ورقم )

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ه من الناحية الموضوعية.استلة بدرفإن اللجنة غير مخو ؛لعدم قبول الاعتراض من الناحية الشكلية انظرً 

 الثابتة: الأصولتمويل -2

 الزكاة المبلغ العام

 ريالًا  116.029   ريالًا  4.641.188   م2010عام 

 ريالًا  24.697   ريالًا  1.975.722   م2011عام 

 ريالًا  28.360   ريالًا  1.134.416   م2012عام 

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 حيث إنم 2012م إلى 2010مع إضافة الهيئة الموقرة لتمويل الأصول الثابتة إلى وعاء الضريبة/الزكاة للسنوات لا تتفق الشركة 

 .14ــ2020ــ02صول الثابتة في الخطاب رقم الشركة قدمت أساس تمويل الأ
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قرة في معالجتها بإضافة المو الهيئةندت إليه استوتود الشركة إفادة الهيئة الموقرة بأنهم ليس على دراية بالأساس الذي 

وقرة بتزويدها تمويل الأصول الثابتة للوعاء الخاضع للضريبة/الزكاة، سوف تكون الشركة في غاية الامتنان إذا قامت الهيئة الم

 الوعاء الخاضع للضريبة/الزكاة. إضافة تمويل الأصول الثابتة إلى تبعوه فيبالأساس الذي ا

 .الهيئةإجراء ملائم بناء على المعلومات المقدمة عن طريق تخاذ أي وتحتفظ الشركة بحقها في ا

 وجهة نظر الهيئة 

توضح الهيئة أن المكلف أقر بإضافة هذه البنود إلى الأوعية الزكوية وذلك بموجب إقراراته المقدمة للهيئة عن هذه السنوات 

نفس تلك المبالغ التي أقر بها المكلف، حيث تم وأن الهيئة أضافت  ،( المرفقه بإقراراته19و  18و  17للكشوفات رقم ) اطبقً 

خراج نصيب الشريك السعودي من الوعاء وإخضاعه للزكاة الشرعية استإضافة إجمالي التمويل إلى الوعاء وعند حساب الزكاة تم 

 بما يتفق مع ما ورد في إقرار المكلف المقدم للهيئة.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 مذكرة الاعتراض والرد عليه.الطرفان بما ورد في كتفى ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ه من الناحية الموضوعية.استفإن اللجنة غير مخولة بدر ؛لعدم قبول الاعتراض من الناحية الشكلية انظرً 

 الغرامات على الفروقات الضريبية:-3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ن بيانات وتوضيحات تفصيلية سوف تقوم بإجراء ربوط معدلة للسنوات لما تقدم م االشركة على ثقة أن الهيئة الموقرة وفقً 

 المشار إليها أعلاه بعد إجراء التعديلات التالية:

كربح جزافي على الفروقات بين سجلات مصلحة الجمارك والمشتريات  %10.5عدم إضافة الضريبة/الزكاة بنسبة -

قرارات النهائية للسنوات بحسم المشتريات الخارجية المسجلة في الإم والسماح 2010الخارجية المسجلة بإقرار الشركة لسنة 

 م.2012م و2011

 .2و 1في النقاط  الهيئةلتعديلات  اعدم فرض غرامة تأخير إضافية على الالتزام الضريبي/الزكوي الإضافي المستحق وفقً -

فإن الشركة سوف تطلب من  ؛ت أعلاهعلى التوضيحا في حالة لم تتمكن الهيئة الموقرة من إصدار ربوط معدلة بناءً 

 .الموقرة تحويل قضيتهم إلى لجنة الاعتراض الابتدائية للفحص والدراسة الهيئة

أن تقوم الهيئة بإشعار المكلف بالضريبة الواجبة عليه "على  من قانون ضريبة الدخل والتي تنص (62)ونود الإشارة إلى المادة 

نا إلى الهيئة رقم ئ، ولكن وكما تم إيضاحه في خطاب عملا"شعارلامه للإاستبين رسمي مسجل أو بأي وسيلة أخرى ت بخطاب

حيث تم إرسالها إلى عنوان بريدي متعلق بشركة أخرى،  ،م بأن الشركة لم تستلم تلك الربوط2015كتوبر أ 18بتاريخ  15ــ1562ــ02

 نا المذكور أعلاه، وبناءً ئتاريح لاحق لتاريخ خطاب عملالام صورة من الربوط المتعلقة في استوبالمتابعة مع الهيئة الموقرة تم 

 على ذلك تم دراسة الربوط وتقديم مذكرة الاعتراض المتعلقة بها.

 وجهة نظر الهيئة 

( عن كل شهر تأخير في سداد الفروقات الضريبية قد تم %1حتساب الغرامات على الفروقات الضريبية بواقع )اتوضح الهيئة أن 

وبالتالي فلا بد من  ؛تعديل الربط أظهر فروقات ضريبية حيث إن ؛ن من النظام الضريبي فقرة )أ(يلسابعة والسبعللمادة ا اوفقً 
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قرت المعالجة الزكوية بشأنها استخاصة وأن هذه البنود قد  ؛للتعليمات النظامية االفروقات وفقً حتساب غرامة على هذه ا

 ة المكلفين.وليس هناك أي اختلافات في الرأي وتطبق على كاف

 جلسة الاستماع والمناقشة

 كتفى الطرفان بما ورد في مذكرة الاعتراض والرد عليه.ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 .ه من الناحية الموضوعيةاستفإن اللجنة غير مخولة بدر ؛لعدم قبول الاعتراض من الناحية الشكلية انظرً 

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية  :أولاا 

الناحية  من م2012إلى  م2010للأعوام من  الضريبي الزكويالربط  على ،) أ (شركة  /المكلف المقدم من الاعتراضقبول  عدم

 .لحيثيات القرار اوفقً  الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 .من الناحية الموضوعية لعدم قبوله من الناحية الشكلية الاعتراضعدم بحث 

، وتاريخ 1، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66تقضي به المادة )على ما  بناءا   ا:ثالثا 

ئناف القرار الابتدائي استوالمكلف  الهيئةهـ، "من أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527هـ، والقرار الوزاري رقم )15/1/1425

لام القرار، على أن يقوم استمن تاريخ  االضريبية خلال ستين يومً ئنافية الزكوية ستإلى اللجنة الا ائناف مسببً ستوذلك بتقديم الا

لقرار لجنة  ائنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً استالمكلف قبل 

وذلك بتقديم  ،لامهاستمن تاريخ  اين يومً ئناف هذا القرار خلال ستاستالاعتراض الابتدائية "؛  لذا فإنه يحق لكلا الطرفين 

 .ئنافية بالرياضستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستالا

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم

 


